
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,353,1143,593,849 -240,735

1.지방자치단체이전수입 0 35,070 -35,070

1.비법정이전수입 0 35,070 -35,070

1.기초지방자치단체전입금 0 35,070 -35,070

2.교육비특별회계이전수입 3,333,1143,544,779 -211,665

1.교육비특별회계전입금수입 3,333,1143,544,779 -211,665

1.사립학교보조금수입 3,333,1143,544,779 -211,665

1.인건비재정결함보조

금
3,137,102 0 0

사립학교인건비재정결함보조 : 3,137,102,000원

 × 1교 =
3,137,102,000

2.운영비재정결함보조

금
196,012 0 0

사립학교운영비재정결함보조 : 196,012,000원 

× 1교 =
196,012,000

3.기타이전수입 20,000 14,000 6,000

1.사학법인이전수입 20,000 14,000 6,000

1.법인법정부담금 20,000 14,000 6,000

1.법인법정부담금 20,000 0 0법인부담금 : 20,000,000원×1교 20,000,000

2.자체수입 1,228,5521,360,224 -131,672

1.학부모부담수입 1,224,6121,354,454 -129,842

1.등록금 415,996 429,612 -13,616

1.입학금 0 2,154 -2,154

2.수업료 320,640 326,942 -6,302

1.수업료 320,640 0 0수업료 : 250,500×320명×4분기 320,640,000

3.학교운영지원비 95,356 100,516 -5,160

1.학교운영지원비 95,356 0 0학교운영지원비 : 51,600×462명×4분기 95,356,000

2.수익자부담수입 808,616 924,842 -116,226

1.급식비 524,511 582,260 -57,749

1.급식비 524,511 0 0학생급식비 : 3,300원×463명×326식= 498,096,000

교직원급식비 : 3,600원×180일×40명= 25,920,000

서울대드림캠프 급식비 : 3,300원×5식×30명= 495,000

2.방과후학교활동비 117,000 131,490 -14,490

1.방과후학교활동비 117,000 0 0방과후학교활동비 : 260,000원×450명= 117,000,000
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3.현장체험학습비 65,400 67,202 -1,802

1.현장체험학습비 65,400 0 0
2학년 테마식현장체험학습비 : 350,000원×156

명=
54,600,000

1학년 수련활동비 : 75,000원×144명= 10,800,000

4.졸업앨범비 8,313 8,372 -59

1.졸업앨범비 8,313 0 0졸업앨범비 : 51,000×163명= 8,313,000

5.교과서비 26,160 38,918 -12,758

1.교과서비 26,160 0 0교과서비 : 56,500원×463명= 26,160,000

6.기숙사비 56,000 84,000 -28,000

1.기숙사비 56,000 0 0기숙사급식비 : 140명×40,000원×10개월= 56,000,000

7.기타수익자부담수입 0 450 -450

8.교복구입비 11,232 12,150 -918

1.교복구입비 11,232 0 0교복구입비 : 78,000원×144명= 11,232,000

2.행정활동수입 3,940 5,770 -1,830

1.사용료및수수료 1,900 3,500 -1,600

1.사용료및수수료 1,900 3,500 -1,600

1.사용료 1,900 0 0체육관대관료 : 150,000원×4회 600,000

교실대관료 : 5,000×20실 100,000

매점임대료 : 120,000×10개월 1,200,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 0불용물품매각대금 : 100,000×1회 100,000

3.기타행정활동수입 1,940 2,270 -330

1.이자수입 1,320 1,440 -120

1.이자수입 1,320 0 0예금이자 : 110,000원×12개월 1,320,000

2.기타행정활동수입 620 830 -210

1.기타행정활동수입 620 0 0폐식용유판매대금 : 10,000원×22통 220,000

기타잡수익 : 100,000원×1교 100,000

법인세환급금 : 300,000원×1교 300,000
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3.기타수입 5,000 20,000 -15,000

1.전년도이월금 5,000 20,000 -15,000

1.순세계잉여금 5,000 20,000 -15,000

1.순세계잉여금 5,000 20,000 -15,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1교 5,000,000

세입합계 4,586,6664,974,073 -387,407
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1.인적자원 운용 3,188,9653,458,691 -269,726

1.교직원보수 2,884,6323,292,960 -408,328

1.사립학교 교원보수 2,611,5183,028,644 -417,126

1.기본급 1,625,268 0 0

1.봉급 1,625,268 0 0봉급  4,369,000원×31명×12월= 1,625,268,000

2.수당 597,484 0 0

1.정근수당 182,067 0 0정근수당  2,295,360원×31명×2회= 142,313,000

정근수당가산금  1,335,760원×25명= 33,394,000

정근수당추가가산금  530,000원×12월= 6,360,000

2.성과상여금 134,750 0 0성과상여금  3,850,000원×35명= 134,750,000

3.가족수당 33,600 0 0가족수당  2,800,000원×12월= 33,600,000

4.자녀학비보조수당 6,324 0 0학비보조수당  1,264,800원×5명= 6,324,000

5.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×12월= 840,000

6.교직수당 93,000 0 0교직수당  250,000원×31명×12월= 93,000,000

7.교직수당가산금1 4,600 0 0
교직수당가산금(원로교사)  575,000원×8

명=
4,600,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12월= 10,080,000

9.교직수당가산금4 28,080 0 0담임수당  130,000원×18명×12월= 28,080,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월= 360,000

11.시간외근무수당 99,180 0 0
정액분,초과근무수당  275,500원×30명

×12월=
99,180,000

12.관리업무수당 4,603 0 0관리업무수당  383,580원×12월= 4,603,000

3.실비변상등 233,749 0 0

1.정액급식비 48,360 0 0정액급식비  130,000원×31명×12월= 48,360,000

2.명절휴가비 179,089 0 0명절휴가비  2,888,520원×31명×2회= 179,089,000

3.직급보조비 6,300 0 0직급보조비  525,000원×12월= 6,300,000

4.부담금 155,017 0 0

1.교직원법정부담금 155,017 0 0연금부담금  8,423,120원×12월= 101,078,000

건강보험부담금  3,889,190원×12월= 46,671,000

재해보상부담금  605,620원×12월= 7,268,000
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2.사립학교 직원보수 273,114 264,316 8,798

1.기본급 150,651 0 0

1.봉급 150,651 0 0봉급  2,510,846원×5명×12월= 150,651,000

2.실비변상등 38,962 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 16,705 0 0명절휴가비  1,670,490원×5명×2회= 16,705,000

3.연가보상비 6,597 0 0연가보상비  1,319,260원×5명= 6,597,000

4.직급보조비 7,860 0 0직급보조비  655,000원×12월= 7,860,000

3.수당 54,484 0 0

1.정근수당 10,741 0 0정근수당  762,060원×5명×2회= 7,621,000

정근수당가산금  230,000원×12월= 2,760,000

정근수당추가가산금  30,000원×1명×12월

=
360,000

2.성과상여금 14,222 0 0성과상여금  2,844,400원×5명= 14,222,000

3.가족수당 3,360 0 0가족수당  280,000원×12월= 3,360,000

4.시간외근무수당 25,681 0 0정액분,초과근무수당  2,140,080원×12월= 25,681,000

5.기술정보수당 480 0 0기술정보수당  40,000원×12월= 480,000

4.부담금 29,017 0 0

1.교직원법정부담금 29,017 0 0연금부담금  1,692,479원×12월= 20,310,000

건강보험부담금  649,206원×12월= 7,791,000

재해보상부담금  76,333원×12월= 916,000

2.기타 교직원보수 292,453 160,731 131,722

1.교직원대체인건비 258,289 124,107 134,182

1.계약직교원인건비 258,289 0 0

1.기간제교원인건비 234,219 0 0기간제봉급  1,881,300원×6명×12월= 135,454,000

기간제교직수당  250,000원×6명×12월= 18,000,000

기간제보전수당  15,000월×4명×12월= 720,000

기간제시간외수당  321,190원×6명×12월= 23,126,000

기간제정액급식비  130,000원×6명×12월= 9,360,000
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기간제명절휴가비  2,382,000원×6명×2회

×60%=
17,151,000

기간제퇴직금  289,000원×6명×12월= 20,808,000

기간제정근수당가산금  200,000원×4명

×12월=
9,600,000

2.기간제교원법정부담

금
24,070 0 0기간제국민연금부담금  970,000월×12월= 11,640,000

기간제건강보험부담금  750,000원×12월= 9,000,000

기간제산재보험부담금  105,000월×12월= 1,260,000

기간제고용보험부담금  180,800원×12월= 2,170,000

2.학교운영지원수당 34,164 36,624 -2,460

1.교원 30,060 0 0

1.학교운영지원수당 30,060 0 0교원연구비  793,125×32명= 25,380,000

교원연구비(기간제)  65,000원×6명×12월

=
4,680,000

2.행정직 4,104 0 0

1.학교운영지원수당 4,104 0 0관리수당  60,000원×5명×12월= 3,600,000

직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,880 5,000 6,880

1.교직원연수 3,800 5,000 -1,200

1.교직원연수 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0우수학교벤치마킹  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정보화연수  100,000원×3회= 300,000

3.직무연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교직원 직무연수  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지 8,080 0 8,080

1.교직원복지 6,076 0 0

1.교직원복지비 6,076 0 0안마의자대여료  169,800원×12월×2대= 4,076,000

독서등산및공모동아리  500,000원×2회= 1,000,000

학습공동체(프로젝트수업등)  500,000원

×2회=
1,000,000
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2.자율연수 2,004 0 0

1.일반수용비 2,004 0 0교직원자율연수  133,600원×15회= 2,004,000

2.학생복지/교육격차 해소 720,174 855,892 -135,718

1.급식 관리 597,197 655,120 -57,923

1.학교급식운영 597,197 655,120 -57,923

1.영양사인건비 36,084 0 0

1.무기계약직원인건비 30,860 0 0봉급  1,787,670원×12월×1명= 21,453,000

연차수당  65,417원×17일×1명= 1,113,000

퇴직금  240,000원×12월×1명= 2,880,000

초과근무수당  451,130원×12월×1명= 5,414,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,224 0 0위험수당  50,000원×12월×1명= 600,000

국민연금부담금  118,000원×12월×1명= 1,416,000

건강보험부담금  87,500원×12월×1명= 1,050,000

고용보험부담금  17,800원×12월×1명= 214,000

산재보험부담금  22,000원×12월×1명= 264,000

급식비  80,000원×12월×1명= 960,000

교통비  60,000원×12월×1명= 720,000

2.급식운영비 44,891 0 0

1.일반수용비 14,071 0 0
소모품(세제및고무장갑9종)  380,000원

×12월=
4,560,000

화장지  50,000원×12월= 600,000

위생용품(장화외5종)  160,000원×12월= 1,920,000

가스시설검사수수료  60,000원×1교= 60,000

급식프로그램  250,000원×1교= 250,000

정수기임대료  44,000원×12월= 528,000

소독비  50,000원×5회= 250,000

조리도구수선  5,000,000원×1교= 5,000,000

식품검사수수료  150,000원×1교= 150,000

급식조달시스템수수료  550,000원×1년= 550,000
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화장실비데임대료  16,900×12월= 203,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  500,000원×12월= 6,000,000

3.상하수도료 5,520 0 0상하수도료  460,000원×12월= 5,520,000

4.연료비 18,000 0 0취사용가스  1,500,000원×12월= 18,000,000

5.기타공공요금 1,060 0 0배상책임보험료  100,000원×1회= 100,000

음식물쓰레기배출수수료  80,000원×12월= 960,000

6.일반업무추진비 240 0 0급식소간담회비  20,000원×6명×2회= 240,000

3.급식식품비 340,933 0 0

1.급식용식재료비 340,933 0 0식품비  28,411,030원×12월= 340,933,000

4.조리원인건비(교) 33,091 0 0

1.무기계약직원인건비 31,694 0 0봉급  1,601,090×12월×1명= 19,214,000

연차수당  65,417원×16일×1명= 1,047,000

급식비  80,000원×12월×1명= 960,000

교통보조비  60,000원×12월×1명= 720,000

위험수당  50,000원×12월×1명= 600,000

퇴직금  200,000원×12월×1명= 2,400,000

초과근무수당  562,710원×12월×1명= 6,753,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,397 0 0국민연금부담금  99,500원×12월×1명= 1,194,000

고용보험부담금  16,900원×12월×1명= 203,000

5.조리사인건비(교) 1,120 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
1,120 0 0건강보험부담금  73,300원×12월×1명= 880,000

산재보험부담금  20,000원×12월×1명= 240,000

6.조리원인건비 141,078 0 0

1.무기계약직원인건비 131,011 0 0봉급  1,601,090원×4명×12월= 76,853,000

급식비  80,000원×4명×12월= 3,840,000

교통보조비  60,000원×4명×12월= 2,880,000

위험수당  50,000원×4명×12월= 2,400,000

정기상여금  30,000원×4명×2회= 240,000
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명절휴가비  500,000원×4명×2회= 4,000,000

연차수당  65,417원×16일×4명= 4,187,000

퇴직금  200,000원×12월×4명= 9,600,000

초과근무수당  562,710원×12월×4명= 27,011,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,067 0 0국민연금부담금  99,500원×12월×4명= 4,776,000

건강보험부담금  73,300원×12월×4명= 3,519,000

고용보험부담금  16,900원×12월×4명= 812,000

산재보험부담금  20,000원×12월×4명= 960,000

2.기숙사 관리 59,000 89,126 -30,126

1.기숙사운영 59,000 89,126 -30,126

1.운영비 59,000 0 0

1.일반수용비 26,000 0 0의약품  150,000원×2회= 300,000

소독비  100,000원×5회= 500,000

쓰레기봉투  350,000원×4박스= 1,400,000

청소용품(건조대외4종)  160,000원×5종= 800,000

소규모 수선 등  250,000원×12회= 3,000,000

무인경비용역  110,000원×12월= 1,320,000

청소용역  1,250,000원×12월= 15,000,000

커튼및매트리스냉난방기청소  1,750,000원

×2회=
3,500,000

기숙사 자치회의비  90,000원×2회= 180,000

2.전기요금 14,400 0 0전기요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

3.상하수도료 8,400 0 0상하수도료  700,000원×12월= 8,400,000

4.연료비 10,200 0 0연료비  850원×12,000L= 10,200,000

3.보건 관리 17,840 16,686 1,154

1.학생및교직원보건안전관리 8,148 8,304 -156

1.약품구입 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0약품구입  750,000원×2회= 1,500,000

2.학생건강검사 5,298 0 0
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1.학생복지비 5,298 0 0
1학년건강검진(일반및구강검사)  27,000원

×144명=
3,888,000

2,3학년소변검사  1,000원×300명= 300,000

2,3학년결핵검사  3,700원×300명= 1,110,000

3.건강증진 1,350 0 0

1.운영수당 950 0 0
강사수당(성폭력및심폐소생술)  400,000원

×2회=
800,000

양성평등강사료  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 400 0 0심폐소생술경연대회  100,000원×2회= 200,000

응급처치경연대회  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 9,692 8,382 1,310

1.먹는물관리 7,392 0 0

1.일반수용비 7,392 0 0정수기유지보수외  491,000원×12월= 5,892,000

수질검사료  150,000원×4분기= 600,000

저수조청소료  450,000원×2= 900,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1회= 550,000

3.학교방역관리 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0교사내소독  350,000원×5회= 1,750,000

4.교육격차 해소 0 35,070 -35,070

1.학비지원 0 35,070 -35,070

5.학생복지 46,137 59,890 -13,753

1.학생복지운영 46,137 59,890 -13,753

1.졸업앨범제작 8,313 0 0

1.교육운영비 8,313 0 0졸업앨범제작  51,000원×163명= 8,313,000

2.학생교과서구입 26,160 0 0

1.교육운영비 26,160 0 0교과서구입  56,500원×463명= 26,160,000

3.교복구입 11,232 0 0

1.학생복지비 11,232 0 0교복구입  78,000원×144명= 11,232,000

4.학생증제작 432 0 0
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1.학생복지비 432 0 01학년 명찰  3,000원×144개×1회= 432,000

3.기본적 교육활동 159,538 160,309 -771

1.교과 활동 44,176 39,026 5,150

1.교과활동지원 28,000 21,300 6,700

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
교사용교과서(지도서)구입  2,000,000원

×1교 =
2,000,000

2.교과운영 18,600 0 0

1.운영수당 18,000 0 0
학력증진비(기초학력포함)  1,000,000원

×18학급=
18,000,000

2.교육운영비 600 0 0대입전산자료  600,000원×1교= 600,000

3.교과협의회운영비 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0국어한문교과협의회  10,000원×6명×4회= 240,000

수학과교과협의회  10,000원×6명×4회= 240,000

외국어과교과협의회  10,000원×7명×4회= 280,000

사회과교과협의회  10,000원×7명×4회= 280,000

과학정보화과교과협의회  10,000원×5명

×4회=
200,000

예체능과교과협의회  10,000원×4명×4회= 160,000

4.자율선택과제 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0자율선택과제  6,000,000원×1교= 6,000,000

2.국어교과활동 1,500 0 1,500

1.국어교과활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0문예논술대회  40,000원×5회= 200,000

백일장대회  5,000원×30개= 150,000

독후감대회  5,000원×30명= 150,000

독서노트  5,000원×200부= 1,000,000

3.사회교과활동 200 400 -200

1.사회교과활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 01사1교 금융교육 현수막  100,000원×1회= 100,000

우리지리알기우수자시상  5,000원×10장= 50,000
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우리역사알기우수자시상  5,000원×10장= 50,000

4.수학교과활동 833 1,896 -1,063

1.수학교과활동 833 0 0

1.교육운영비 833 0 0수학자기학습수학노트  5,000원×100개= 500,000

수학과교육용품(준비물및기타운영비)  

66,600원×5종=
333,000

5.과학교과활동 7,785 9,050 -1,265

1.과학교과활동 7,785 0 0

1.교육운영비 7,785 0 0과학실유지보수  250,000원×4회= 1,000,000

실험실습교구비  150,000원×20종= 3,000,000

실헙실습재료비  50,000원×40종= 2,000,000

과학반운영비(참가비및과학체험)  31,000

원×40개=
1,240,000

과학의날 행사 시상(상품권)  5,000원

×109장=
545,000

6.체육교과활동 1,948 1,780 168

1.체육교과활동 1,948 0 0

1.교육운영비 1,948 0 0
체육수업물품(라켓외4종)  369,600원×5회

=
1,848,000

교내체력검사소모품  100,000원×1회= 100,000

7.예술교과활동 1,910 1,500 410

1.미술교과활동 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
미술과소모품(디자인자외5종)  150,000원

×6종=
900,000

2.음악교과활동 1,010 0 0

1.교육운영비 1,010 0 0음악실피아노조율  70,000원×3회= 210,000

국악기(장구)  160,000원×5개= 800,000

8.외국어교과활동 0 500 -500

9.선택교과활동 2,000 2,600 -600

1.가정교과활동 2,000 0 0

1.운영수당 1,700 0 0예절교육(강사비)  1,000,000원×1회= 1,000,000

다도교육(강사비)  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 300 0 0다도교육(재료비)  300,000원×1회= 300,000
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2.창의적 체험활동 115,362 121,283 -5,921

1.자율활동 28,082 28,757 -675

1.경시대회 2,212 0 0

1.교육운영비 2,212 0 0수리탐구활동시상  5,000원×36개= 180,000

수학구조물만들기시상  5,000원×12개= 60,000

수학통계포스터만들기시상  5,000원×12개

=
60,000

수리자기주도학습시상  5,000원×24개= 120,000

영어경시대회  5,000원×40개= 200,000

미술경시대회(교통비및식비)  220,500원

×4회=
882,000

모의유엔대회  5,000원×30개= 150,000

단어왕선발대회  5,000원×40개= 200,000

학교달력콘테스트시상비  30,000원×9팀 = 270,000

타자왕선발대회(상품)  5,000원×18개= 90,000

2.서영축제 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0학급지원비  50,000원×18학급= 900,000

학생회지원금  500,000원×1회= 500,000

난전(부스)지원금  300,000원×6학급= 1,800,000

상품권및경품비  5,000원×60장= 300,000

서영축제운영비(포스터외7종)  325,000원

×8종=
2,600,000

음향시설및조명 의자  3,900,000원×1식= 3,900,000

3.서영예술제 3,630 0 0

1.교육운영비 3,630 0 0동아리발표회(예술제)  30,000원×15= 450,000

예술제음향시설  2,500,000원×1회= 2,500,000

합창경연대회  10,000원×31개= 310,000

영어팝송경연대회  5,000원×54개= 270,000

예술제현수막  100,000원×1개= 100,000

4.학생자치운영비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0회의자치운영  3,000원×20명×10회= 600,000
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5.학생체육대회 2,370 0 0

1.교육운영비 2,370 0 0체육대회상품  10,000원×237개= 2,370,000

6.학생회활동 9,270 0 0

1.운영수당 900 0 0간부학생수련회(강사비)  300,000원×1회= 300,000

효지도사 예절교육  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 2,100 0 0
효실천록 작성 우수자시상  50,000원×2회

=
100,000

효행체험(세족식)  1,500,000원×1회= 1,500,000

효체험(효문화원)  500,000원×1회= 500,000

3.학생복지비 6,270 0 0
간부학생수련회(버스)  600,000원×2대×1

회=
1,200,000

간부학생수련회(숙식비및간식)  890,000원

×2일=
1,780,000

간부학생수련회(강당이용료외4건)  84,000

원×5종×1회=
420,000

학생회장선거관리비용  100,000원×3팀×1

회=
300,000

간부학생수련회(장기자랑상품권)  5,000원

×60장=
300,000

학생회 및 선도부명찰  3,000원×40개×1

회=
120,000

효실천록  6,500원×200부= 1,300,000

효체험(효문화진흥원)  850,000원×1회= 850,000

2.현장체험학습활동 72,780 76,078 -3,298

1.현장체험학습 4,480 0 0

1.여비 920 0 0인솔교사여비  10,000원×46명×2회= 920,000

2.교육운영비 3,560 0 0학급지원비  30,000원×18학급×2회= 1,080,000

안전교육차량비  500,000원×4대= 2,000,000

안전교육체험비  3,000원×160명= 480,000

2.수학여행 57,200 0 0

1.여비 2,600 0 0인솔교사여비  260,000원×10명= 2,600,000

2.교육운영비 54,600 0 0항공료  65,000원×156명= 10,140,000

버스비  2,500,000원×4대= 10,000,000

숙식비  114,000원×156명= 17,784,000

선박료  30,000원×156명= 4,680,000
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입장료  64,500원×156명= 10,062,000

간식비,의약품비  9,897원×156명= 1,544,000

보험료  2,500원×156명= 390,000

3.야영수련 11,100 0 0

1.여비 300 0 0인솔교사여비  50,000원×6명= 300,000

2.교육운영비 10,800 0 0숙식비  64,000원×144명= 9,216,000

차량임차료  300,000원×4대= 1,200,000

보험,간식비  2,666원×144명= 384,000

3.동아리활동 9,480 9,098 382

1.동아리활동 4,480 0 0

1.운영수당 100 0 0자원순환 강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 100 0 0자원순환골든벨(상품권)  5,000원×10장= 50,000

자원순환골든벨(물품)  10,000원×5개= 50,000

3.학생복지비 3,860 0 0
에어베이스활동비(소모품)  32,800원×5개

=
164,000

역사문화탐구반활동비  700,000원×1회= 700,000

창공자원순환활동비  45,000원×4회= 180,000

창공 교내외캠페인 소모품  50,000원×2회

=
100,000

창공 교내외캠페인( 여비식비)  18,000원

×12명=
216,000

신문반 운영비(카메라부품및운영비)  

100,000원×5회=
500,000

동아리지원금  100,000원×10개×2회= 2,000,000

4.비품구입비 420 0 0에어베이스 기타구입  420,000원×1개= 420,000

2.교지제작활동 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0학교신문발간  1,250원×4,000부= 5,000,000

4.진로활동 5,020 7,350 -2,330

1.진로계획활동 2,160 0 0

1.교육운영비 2,160 0 0직업체험진로활동  2,000,000원×1회= 2,000,000

진로직업체험활동소감문시상  10,000원

×16개=
160,000

2.진로지도활동 2,860 0 0
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1.운영수당 1,500 0 0
전문직업인초청강연강사비  100,000원×15

명=
1,500,000

2.교육운영비 1,360 0 0선배와의 만남  150,000원×2회= 300,000

전문직업인초청강연 물품비  150,000원×1

회=
150,000

생명존중강사비(학생)  30,000원×12명×2

회=
720,000

생명존중강사비(교직원)  30,000원×1회= 30,000

전문직업초청강연소감문시상  10,000원

×16개=
160,000

4.선택적 교육활동 128,020 139,890 -11,870

1.방과후학교 운영 117,000 131,490 -14,490

1.방과후학교운영 117,000 131,490 -14,490

1.교과프로그램 117,000 0 0

1.운영수당 117,000 0 0강사수당  30,000원×3,900시간= 117,000,000

2.독서활동 10,820 8,400 2,420

1.독서활동운영 10,820 8,400 2,420

1.도서관운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0월별독서행사  40,000원×8회= 320,000

2.도서구입 7,000 0 0

1.도서구입비 7,000 0 0도서구입비  3,500,000원×2회= 7,000,000

3.독서활성화지원 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0아크릴꽃이  5,000원×30개= 150,000

독서골든벨시상  5,000원×30개= 150,000

독서캠프및문학기행  1,000,000원×2회= 2,000,000

토요독서토론  15,000원×30명×2회= 900,000

사람책(저자)와의만남  300,000원×1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.다문화교육운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다문화교육현수막  100,000원×1회= 100,000

다문화교육  50,000원×2회= 100,000
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5.교육활동 지원 123,430 114,274 9,156

1.교무업무 운영 76,901 64,775 12,126

1.교무학사운영 76,901 64,775 12,126

1.교무학사운영 8,388 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0학교달력(탁상용)  3,000원×1,000부= 3,000,000

2.교육운영비 5,388 0 0시간표작성프로그램  100,000원×1식 = 100,000

출석부  16,000원×18부 = 288,000

연수자료제작(교육계획서포함)  3,000,000

원×1교=
3,000,000

학교요람제작  2,000원×1,000부 = 2,000,000

2.교육활동홍보 9,570 0 0

1.교육운영비 9,570 0 0입학설명회(기타운영비)  100,000원×3회= 300,000

입학설명회(홍보자료)  3,500원×300개= 1,050,000

입학설명회(간식)  4,000원×500개= 2,000,000

고입설명회(차량지원)  200,000원×6대= 1,200,000

입학설명회(물품)  3,000원×300개= 900,000

입학설명회동아리부스물품  60,000원×12

개=
720,000

입학설명회 동아리부스활동비  70,000원

×20개=
1,400,000

입학설명회 조명대여  600,000원×1회= 600,000

입학설명회(학교방문운영비)  2,500원

×200개=
500,000

교육과정설명회(기타운영비)  300,000원

×1회
300,000

교육과정설명회(다과비)  2,000원×300개= 600,000

3.입학식 및 졸업식 6,208 0 0

1.교육운영비 6,208 0 0현수막(입학.졸업)  100,000원×3개×7회= 2,100,000

졸업상품  3,000,000원×1교= 3,000,000

흉화,수반  100,000원×7회= 700,000

졸업장  2,400원×170개= 408,000

4.교무실무사인건비 34,062 0 0

1.무기계약직원인건비 31,411 0 0봉급  1,677,170원×12월= 20,127,000
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연차수당  64,000원×21일= 1,344,000

장기근속수당  330,000원×12월= 3,960,000

퇴직적립금  200,000원×12월= 2,400,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

정액급식비  80,000원×12월= 960,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

초과근무수당  15,000원×20회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,651 0 0법정부담금(4대보험)  220,900원×12월= 2,651,000

5.교육과정평가 7,828 0 0

1.교육운영비 7,828 0 0
성적처리소모품(OMR카드.봉투)  745,000원

×10박스=
7,450,000

성적처리 기타소모품  37,730원×10종= 378,000

6.방송실운영 3,386 0 0

1.일반수용비 2,176 0 0방송부명찰  2,500원×20개= 50,000

방송부소모품  448,800×4개= 1,796,000

무전기이어폰  55,000원×6개= 330,000

2.비품구입비 1,210 0 0노트북구입  1,210,000원×1대= 1,210,000

7.학급환경정리 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0학급지원금  50,000원×18학급= 900,000

8.환경정리 6,559 0 0

1.일반수용비 6,559 0 0롤화장지,핸드타올  100,000원×30개= 3,000,000

청소용품(걸레외9종)  117,900원×10종= 1,179,000

비닐봉투  11,000원×80개= 880,000

청소용품(세제와락스)  5,000원×300개 1,500,000

2.생활지도운영 3,000 3,140 -140

1.학생생활상담지도 1,300 1,700 -400

1.Wee클래스상담실운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0wee클래스상담실운영비  250,000원×4회= 1,000,000
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현수막  100,000원×3회= 300,000

2.학교폭력예방 1,700 1,440 260

1.학교폭력자치위원회 600 0 0

1.학생복지비 240 0 0교통비  10,000원×6명×4회= 240,000

2.일반업무추진비 360 0 0식비및다과비  10,000원×9명×4회= 360,000

2.학교폭력예방 1,100 0 0

1.운영수당 500 0 0학교폭력 예방교육  100,000원×1명×2회= 200,000

장애인식 예방교육  100,000원×1명×2회= 200,000

가정폭력 예방교육  100,000원×1명×1회= 100,000

2.학생복지비 600 0 0학교폭력제로캠페인  300,000원×1식×2회 600,000

3.학습지원실 운영 16,629 6,859 9,770

1.정보화실운영 16,629 6,859 9,770

1.정보화실운영 7,591 0 0

1.교육운영비 7,591 0 0
컬러프린터토터(빨.파.노)  319,000원×3

개×3회=
2,871,000

컬러프린터토너(검정)  154,000원×5회= 770,000

교직원용소모품(키보드마우스)  15,000원

×10개=
150,000

허브교체비  300,000원×3회= 900,000

소프트웨어구입비및기타소모품비  

2,900,000원×1회=
2,900,000

2.학교정보화지원 9,038 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0
기타소모품비(교수학습용및저작도구예비비

)  1,000,000원×1교=
1,000,000

소프트웨어사용료  400,000원×1년권= 400,000

컬러프린터잉크(카트리지)  50,000원×5개

=
250,000

2.교육운영비 6,044 0 0실습용 공구용장갑  1,000원×60개= 60,000

마우스및키보드(유무선)  31,000원×5개= 155,000

실습용햄스트코팅교육용로봇키트  99,000

원×30개=
2,970,000

컬러프린터사진용지(A4)  17,000원×15개= 255,000

컬러프린터용지(A3)  16,000원×4개= 64,000

건전지구입  1,000원×80개= 80,000
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윤활제 전기전자접점세정제  40,000원×1

회=
40,000

레이져포인터(건지지타입)  30,000원×2개

=
60,000

실습용RJ-45커넥터  12,000원×30개= 360,000

LAN선(RJ-45(300m))  100,000원×2개= 200,000

토너(LP4000 B606DH)  300,000원×6개= 1,800,000

3.기타자산취득비 1,344 0 0
Ad0be CCT소프트웨어구입  42,000원×32개

=
1,344,000

4.교육여건 개선 26,900 39,500 -12,600

1.교육환경개선 26,900 39,500 -12,600

1.교무실모니터 18,000 0 0

1.비품구입비 18,000 0 0교무실모니터  1,200,000원×15대= 18,000,000

2.교무실컴퓨터 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0교무실컴퓨터본체  300,000원×15대= 4,500,000

3.복사기및프린터 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0진학실복사기  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.컬러복합기 400 0 0

1.비품구입비 400 0 0컬러복합기(A4)  400,000원×1대= 400,000

6.학교 일반운영 261,539 240,017 21,522

1.학교기관 운영 78,089 58,227 19,862

1.부서기본운영 78,089 58,227 19,862

1.교장실운영 10,316 0 0

1.여비 1,960 0 0관내외출장여비  28,000원×70회= 1,960,000

2.일반업무추진비 5,140 0 0접대용다과  50,000원×20회= 1,000,000

간담회  113,000원×30회= 3,390,000

학교 구성원 경조사비  50,000원×15회= 750,000

3.직책급업무추진비 3,216 0 0교장업무추진비  268,000원×12월= 3,216,000

2.교무실운영 17,060 0 0

1.여비 16,000 0 0관내외출장여비  25,000원×16회×40명= 16,000,000

2.일반업무추진비 1,060 0 03학년부간담회및운영비  70,000원×8회= 560,000
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1학년부간담회및운영비  50,000원×4회= 200,000

2학년부간담회및운영비  50,000원×6명= 300,000

3.행정실운영 50,713 0 0

1.일반수용비 32,998 0 0
사무용기기토너및드럼  180,000원×8대

×12월=
17,280,000

결제원수수료  33,000원×12월= 396,000

사무용기기유지보수비  100,000원×8회= 800,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

사무용품  440,430원×16종= 7,047,000

업무용도서등  80,000원×5권= 400,000

간행물구독료  15,000원×8종×12월= 1,440,000

인쇄용품(원지및잉크)  139,000원×15회= 2,085,000

조달수수료  40,000원×12월= 480,000

사무기기및집기  100,000원×4회= 400,000

핵교사용료  430,000원×4분기= 1,720,000

퇴직연금수수료  400,000원×1교= 400,000

CMS수수료  50,000원×10월= 500,000

2.기타공공요금 845 0 0재정보증보험료  150,000원×1교= 150,000

학교배상책임보험  1,500원×463명 695,000

3.여비 4,125 0 0관내외출장여비  25,000원×5회×33명= 4,125,000

4.교육운영비 1,445 0 0현수막및현황판등  144,500원×10회= 1,445,000

5.일반업무추진비 300 0 0행정실간담회  15,000원×5명×4회= 300,000

6.비품구입비 11,000 0 0
사무용기기(복사기외1종)  1,500,000원×3

종=
4,500,000

인쇄실 인쇄기  6,500,000원×1대= 6,500,000

2.시설 장비 유지 181,890 180,190 1,700

1.학교시설장비유지 181,890 180,190 1,700

1.공공요금및제세공과금 57,095 0 0

1.전기요금 42,000 0 0전기요금  3,500,000원×12월= 42,000,000

2.상하수도료 6,600 0 0상하수도요금  550,000원×12월= 6,600,000
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3.기타공공요금 8,495 0 0전화요금  240,000원×12월= 2,880,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

우편요금  25,000원×12월= 300,000

유선방송수신료  42,900원×12월= 515,000

2.연료비 9,864 0 0

1.연료비 9,864 0 0난방용기기유류비  822원×12,000L= 9,864,000

3.시설관리용역료 9,744 0 0

1.일반수용비 9,744 0 0전기안전점검수수료  240,000원×12월= 2,880,000

소방안전점검수수료  220,000원×12월= 2,640,000

cctv용역료  132,000원×12월= 1,584,000

네트워크유지보수비  220,000원×12월= 2,640,000

4.당직관리 37,272 0 0

1.일반수용비 3,672 0 0무인경비용역료  306,000원×12월= 3,672,000

2.운영수당 33,600 0 0
당직수당(일직및당직)  2,800,000원×12월

=
33,600,000

5.시설일반관리비 67,915 0 0

1.일반수용비 67,915 0 0방화관리자회비  100,000원×1교= 100,000

쓰레기봉투  350,000원×7박스= 2,450,000

전기철물용품  4,705,000원×1년= 4,705,000

정원수관리외  180,000원×12월= 2,160,000

화재보험료(재난공제회)  1,700,000원×1

교=
1,700,000

냉난방기수리  60,000원×10회= 600,000

소방시설수리  50,000월×12월= 600,000

천정형냉난방기종합세척  64,000원×25대= 1,600,000

학교시설물보수  4,000,000원×12월= 48,000,000

화장실청소용역  500,000원×12월= 6,000,000

3.학교운영 협력 1,560 1,600 -40

1.학교운영위원회운영 1,260 900 360

1.학교운영위원회운영 1,260 0 0
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1.여비 360 0 0여비  10,000원×6명×6회= 360,000

2.일반업무추진비 900 0 0간담회  20,000원×9명×5회= 900,000

2.학부모협력 300 700 -400

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0학부모회간담회  10,000원×15명×2회= 300,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1교= 5,000,000

세출합계 4,586,6664,974,073 -387,407
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